
PROVINSI JAWA BARAT 

PERATURAN BUPATI SUBANG 

NOMOR : 76 Tahun 2L18 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI SUBANG NOMOR 15 TAHUN 2017 
TENTANG RENCANA KERJA PEMBANGUNAN DAERAH 

KABUPATEN SUBANG TAHUN 2018 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI SUBANG, 

Menimbang : a. bahwa da lam rangka perencanaan pembangunan 
daerah yang t ransparan, responsif, efisien, efektif, 
akuntabe l , part is ipati f , t e rukur , berkeadi lan dan 
berke lanjutan guna terselenggaranya tata kelola 
kepemer intahan yang baik, te lah d i te tapkan Peraturan 
B u p a t i Subang Nomor 15 T a h u n 2017 tentang Rencana 
Kerja Pembangunan Daerah Kabupaten Subang Tahun 
2018; 

b. bahwa dalam rangka menyesuaikan dengan 
perkembangan keadaan t a h u n berjalan, per lu adanya 
penyesuaian asumsi kerangka ekonomi daerah dan 
kerangka pendanaan, pr ior i tas dan sasaran 
pembangunan daerah, rencana program dan kegiatan 
pr ior i tas daerah serta keadaan yang menyebabkan 
saldo anggaran lebih t a h u n anggaran sebelumnya 
harus d igunakan u n t u k t a h u n berjalan; 

c. bahwa berdasarkan Pasal 343 ayat (1) Peraturan 
Menter i Da lam Negeri Nomor 86 T a h u n 2017 tentang 
Tata Cara Perencanaan, Pengendalian dan Evaluasi 
Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi Rancangan 
Peraturan Daerah tentang Rencana Pembangunan 
Jangka Panjang Daerah dan Rencana Pembangunan 
Jangka Menengah Daerah, serta Tata Cara Perubahan 
Rencana Pembangunan Jangka Panjang Daerah, 
Rencana Pembangunan Jangka Menengah Daerah dan 
Rencana Kerja Pemerintah Daerah, da lam ha l t idak 
sesuai dengan keadaan t a h u n berjalan, RKPD dapat 
d i rubah ; 

Jalan Dewi Sartika No. 2 Telepon (0260) 411005 Faxs (0260) 411003 
Subang 41215 Jawa Barat 



d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud pada huruf a, b dan c di atas, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati Subang tentang 
Perubahan Atas Peraturan Bupati Subang Nomor 15 
Tahun 2017 tentang Rencana Kerja Pembangunan 
Daerah Kabupaten Subang Tahun 2018. 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 1950 tentang 
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam 
Lingkungan Propinsi Djawa Barat (Berita Negara 
Republik Indonesia Tahun 1950) sebagaimana telah 
diubah dengan Undang-Undang Nomor 4 Tahun 1968 
tentang Pembentukan Kabupaten Purwakarta dan 
Kabupaten Subang (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1968 Nomor 31 , Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 2851); 

2. Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 
2003 Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4286); 

3. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4355); 

4. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2004 tentang Sistem 
Perencanaan Pembangunan Nasional (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 104, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4421); 

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang 
Perimbangan Keuangan Antara Pemerintah Pusat dan 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 126 Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4438); 

6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

8. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang 
Tahapan, Tata Cara, Penyusunan, Pengendalian dan 
Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 
Nomor 21 , Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4817); 



9. Peraturan Pemerintah Nomor 18 Tahun 2016 tentang 
Organisasi Perangkat Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 89 Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4741); 

10. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 tentang Perubahan 
Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 
Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan 
Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2011 
Nomor 310); 

11. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 32 Tahun 2017 
tentang Penyusunan Rencana Kerja Pemerintah Daerah 
Tahun 2018; 

12. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 
tentang Tata Cara Perencanaan, Pengendalian dan 
Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi 
Rancangan Peraturan Daerah tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah, serta Tata 
Cara Perubahan Rencana Pembangunan Jangka 
Panjang Daerah, Rencana Pembangunan Jangka 
Menengah Daerah dan Rencana Kerja Pemerinta Daerah 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 
517); 

13. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 9 Tahun 
2008 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang 
Daerah (RPJPD) Provinsi Jawa Barat Tahun 2005-2025 
(Lembaran Daerah Provinsi Jawa Barat Tahun 2008 
Nomor 8 Seri E, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi 
Jawa Barat Nomor 45), sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 24 
Tahun 2010 tentang Perubahan atas Peraturan Daerah 
Provinsi Jawa Barat Nomor 9 Tahun 2008 tentang 
Rencana Pembangunan Jangka Panjang (RPJP) Daerah 
Provinsi Jawa Barat Tahun 2005-2025 (Lembaran 
Daerah Provinsi Jawa Barat Tahun 2010 Nomor 24 Seri 
E, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi Jawa Barat 
Nomor 87); 

14. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 10 Tahun 
2008 tentang Urusan Pemerintahan Provinsi Jawa Barat 
(Lembaran Daerah Provinsi Jawa Barat Tahun 2008 
Nomor 9 Seri D, Tambahan Lembaran Daerah Provinsi 
Jawa Barat Nomor 46); 

15. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 6 Tahun 
2009 tentang Sistem Perencanaan Pembangunan 
Daerah (Lembaran Daerah Provinsi Jawa Barat Tahun 
2009 Nomor 6 Seri E Tambahan Lembaran Daerah 
Provinsi Jawa Barat Nomor 64); 



16. Peraturan Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 29 Tahun 
2010 tentang Penyelenggaraan Komunikasi dan 
Informatika (Lembaran Daerah Provinsi Jawa Barat 
Tahun 2010 Nomor 29 Seri E, Tambahan Lembaran 
Daerah Provinsi Jawa Barat Nomor 92); 

17. Peraturan Gubernur Jawa Barat Nomor 79 Tahun 2010 
tentang Petunjuk Pelaksanaan Peraturan Daerah 
Provinsi Jawa Barat Nomor 6 Tahun 2009 tentang 
Sistem Perencanaan Pembangunan Daerah Provinsi 
Jawa Barat (Berita Daerah Provinsi Jawa Barat Tahun 
2010 Nomor 78 Seri E); 

18. Peraturan Gubernur Jawa Barat Nomor 52 Tahun 2014 
tentang Penggunaan dan Pengelolaan Sistem Rencana 
Kerja Pemerintah Daerah Jawa Barat Online 2101 
(Berita Daerah Provinsi Jawa Barat Tahun 2014 Nomor 
52 Seri E); 

19. Peraturan Daerah Kabupaten Subang Nomor 12 Tahun 
2008 tentang Rencana Pembangunan Jangka Panjang 
Daerah (RPJPD) Kabupaten Subang Tahun 2005 - 2025 
(Lembaran Daerah Kabupaten Subang Tahun 2008 
Nomor 4 Seri E, Tambahan Lembaran Daerah 
Kabupaten Subang Nomor 12); 

20. Peraturan Daerah Kabupaten Subang Nomor 7 Tahun 
2017 tentang Perubahan Peraturan Daerah Kabupaten 
Subang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah (RPJMD) 
Kabupaten Subang Tahun 2014-2018 (Lembaran 
Daerah Kabupaten Subang Tahun 2017 Nomor 7). 

M E M U T U S K A N : 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI SUBANG TENTANG PERUBAHAN 
ATAS PERATURAN BUPATI SUBANG NOMOR 15 TAHUN 
2017 TENTANG RENCANA KERJA PEMBANGUNAN 
DAERAH KABUPAEN SUBANG TAHUN 2018 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Subang 
Nomor 15 Tahun 2017 tentang Rencana Kerja 
Pembangunan Daerah Kabupaten Subang Tahun 2018, 
dalam Pasal 5 diubah sebagai berikut: 

1. Lampiran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 
berubah menjadi sebagaimana tercantum dalam 
Lampiran yang tidak terpisahkan dari Peraturan ini . 

2. Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Daerah (RKPD) 
Kabupaten Subang Tahun 2018 adalah sebagai penentu 
arah dan kebijakan pembangunan tahunan daerah di 
Kabupaten Subang untuk Tahun 2018. 



3. Organisasi Perangkat Daerah (OPD) di Lingkungan 
Pemerintah Kabupaten Subang agar menggunakan 
Perubdhan Rencana Kerja Pemerintah Daerah 
Kabupaten Subang Tahun 2018 sebagai acuan dalam 
menyusun rencana berbagai program dan kegiatan 
pembangunan sesuai dengan tugas pokok dan fungsi 
serta kewenangan masing-masing. 

4. Program dan kegiatan sebagaimana tercantum dalam 
Perubahan Rencana Kerja Pemerintah Daerah 
Kabupaten Subang Tahun 2018 pada pelaksanaannya 
akan disesuaikan dengan kemampuan keuangan 
daerah. 

Pasal I I 

Peraturan in i mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

Agar setiap orang dapat mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati in i dengan 
penempatannya dalam Berita Daerah Kabupaten Subang. 

PARAF KOORDINASI [ 

Sekda Kab. Subang 

Asisten Perekonomian 
dan Pembangunan 

7 
Kepala B P 4 0 

Kabag Hukum 
Setda Kab. Subang 

Sekretaris / 

y*
 

cr
 

?P
 

J* 

Diundangkan di Subang 
pada tanggal 3 1 J u l i 2 C 1 8 

SEKRETAR: 

KHMAN 

Ditetapkan di Subang 
pada tanggal 5 1 J u l i 2 0 1 8 

SUBANG, 

ATING RUSNATIM 

SUBANG, 

BERITA DAERAH KABUPATEN SUBANG TAHUN 2018 NOMOR 76 




